

N^o 248.

D. 17. Października.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Powrót Leszka Czarnego po zwycięstwie Jadzwingów. 1282.

NOWOŚCI W ARSZA WSKIE.

Dziś mnóstwo osób odwiedza szanowne zwłoki JO. Xięcia Romualda Giedrojcia Jenerała Dywizji Wojsk Polskich zesłego z tego świata onegdaj rano. Żył lat 73.

Na ostatnich targach *Warszawskich*, płacono za Korzec Żyta zł: od 5 i pół do 6. *Pszenicy* od 11 do 11 i pół. *Jęczmienia* od 5 i pół do 6 i pół. *Owsa* od 4 i gr: 6, do 4 i pół. *Siana fura* iednokonna od 7 i pół do 9 i 3 sre: gro: parokonna od 12 do 16. *Słomy fura* zwyczajna od 4 do 4 i 3 sre: grosze.

Składam najczulsze podziękowanie W. Adolffowi *Sztern*, Doktorowi Medycyny w *Częstochowie*, za Jego gorliwość i trudy podjęte wczasie moiej choroby, która przez konsylium Doktorów za nieuleczoną była uznana, a Ten przez zniomość swej sztuki lekarskiej przywiódł mnie do pierwszego stanu zdrowia. w *Starej Częstochowie* d. 3 Paździer: 1824. *Tolińska.*

Jeden z Obywateli Królestwa Polskiego, będący tego lata u Wód zagranicznych i przejeżdżając przez miasto *Pragę* w *Czechach*, widział w iednym z tamtejszych domów stary *Klawicembał*, na którym znajduje się napis *Stanislaus Korycki, Varsavie*. Ten instrument dla swej osobliwszej mechaniki jest osobliwością, zdaie się być bardzo dawno robionym, a iednak dotąd wydaie ton mocny i przyjemny.

Jak wielką osobliwość doniosły *Gazety Lon-*

dyńskie że w *Salthill* tego lata wyrosły 2 *Ogórk* tak nadzwyczajnie, iż ieden z nich miał długości 6 stop, a drugi 7 stop. Ju nas widziano w roku zesłym w ięsieni, w iednym z *Ogrodów* *Kolonji Mokotowskiej* *Ogórek* mający długości przeszło 5 ćwierci łokcia.

w *Księgarni N. Glücksberga* nowe dzieło: *Grammaire Universelle classique et polemique* par *Le François de Hauteresne*. Paris 1824. z *Atlasem* zł: 66.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża.*

Tak wszystkie *dzienniki Paryz*: iako też i inne pisma wychodzące w różnych miastach *Francji* powtarzają uwielbienia nowego *Króla* i napełnione są doniesieniami o chęciach tego *Monarchy* w celu uszczęśliwienia *Francji*. — Codziennie tłumy *Ludu* przybyszą do *Kościła S. Dyonizego*, aby tam przy zwłokach *Ludwika XVIII* łączyć modły z *Kapłanami*. *Orszak Rybaczek* przybył tamże, wszystkie pokropiły trumnę wodą święconą, poczem złożyły na niej wieniec uwity z *niezapominajek*. — Z powodu wstąpienia na tron nowego *Króla*, wakacje *Studentom* przedłużone zostały na dni 8. — w *S. Klu* zwykle w połowie *Września* odbywa się *Jarmark*, tego roku przybyło tam bardzo wiele *handlarzów*, lecz z powodu zgonu *Królewskiego*, *Jarmark* był rozpuszczony, przeto ci przybyli utracili znacznie. Nowy *Monarcha* dowiedziawszy się o tem, kazał im 2 razy tyle wypłacić ile

się spodziewali zysku. (Także i Teatra zostały wynagrodzone za czas żaloby w którym były zamknięte). — *Monitor* donosi że wyszły 2 rozkazy Króla *Francuzkiego*, pierwszy mianuje Xięcia *Bordo* (Wnuka Królewskiego) Jenerałem Pułkownikiem Gwardji *Szwajcarskiej*, a drugi uwalnia od wszelkiej kary, wszystkich zbiegów wojska *Francuzkiego*, jeżeli wprzeciągu 3 miesięcy stawią się w kraju. — D. 1 t.m: była Rada Ministrów u *Hrabiego Willele*. — D. 25 t.m: złożone będą na wieczny spoczynek zwłoki Króla *Ludwika XVIII* w grobie Królewski: a na przyszły rok w mieście *Main* odbędzie się Koronacja *Karóla X*. Sztab Korpusu Inżynierów który od lat 9ciu zmniejszony został na 350 Oficerów, teraz się składać będzie z 400 osób, między którymi znajdować się ma 25 Pułkowników, 25 Podpułkowników, 60 Szefów bataljonu, 140 Kapitanów pierwszej klasy, a 130 drugiej klasy i 20 Podporuczników. — Królewicz *Portugalski Infant Don Michał* wyjechał d. 3go t.m: z *Paryża* do *Wiednia*. — Bardzo wiele *Anglików* i innych cudzoziemców z różnych krajów przybywa do *Paryża* dla znajdowania się na pogrzebie zwłok Królewskich. Komorne dzwonoło. — z *Hiszpanji* donoszą że w *Almerji* uwięziono *Żebraka* który niedawno był wylądował z buntownikami na brzegi *Hiszpańskie*: znaleziono przy nim ważne listy i 4 miliony *Realów* w wexlach, które przeznaczone były dla dowódców buntowniczych, i przędomy handlowe w *Kadyxie*, w *Maladze* i w *Seiwilli*, wypłacone być miały. — w Mieście *Kastellon de la Plana* uwięziono kilkanaście *Kobiet*, zaco?.. dotąd niewiadomo. — w *Walencji* urządzają wytydali więzieni dla kilku osób, które były współnikami, w czasie gdy Jenerał *Elio* został na śmierć skazany. — W *la Mancha* znajduje się banda

Konstytucjonistów składająca się z kilkudziesiąt Ludzi, dowodzi nią pewny *Szlachec Hiszpański*, który dawniej był Urzędnikiem w *Kuensa*, a były Minister wojny *Lopes Banos* znajduje się teraz w pobliskości *Gibraltaru* i ma 150 Ludzi. — Pierwszy Teatr *Francuzki* zostanie pozbawiony 20h najświetniejszych talentów, gdyż *Talma* wyjeżdża do *Londynu* a *Panna Duszenois* uderzona została przypadkiem w głowę, iest to cios niebezpieczny i muszą robić operację. Gdy *Talma* grał ostatni raz w *Lionie*, iuz na 4godzin przed zaczęciem widowiska, Sala była natłoczoną, a dochód tego wieczora przyniósł 7000 frank: — Jle dotąd dzieła sławnej Autorki *Francuzkiej*, *Pani Żanli* są poważane, dowodzi to że za rekopism ostatnich iej *Pamiętników*, *Księgarz* *Ladwokat* ofiarował 40.000 franków.

We *Fracji* także lękają się aby na przyszłe lato nienkazała się *Szarańcza*, gdyż doszła wiadomość że w prowincji *Greningi* należącej do Królestwa *Niderlandzkiego* okazała się znaczna ilość tego niszczącego pola owadu. — *Astronomowie Paryscy i Londyńscy* dostrzegli że teraz na *Słońcu* dają się widzieć dwie plamy, iedna z nich ma znaczną rozciągłość nad brzegiem północnym, druga niównie mniejsza od strony południowej. —

Od Granic *Tureckich*.

Korwetta, na której Posel *Rossyjski* *Ribopjer* ma popłynąć do *Stambułu*, iuz przybyła do portu *Odessy*. Pełnomocnik Rządu *Angielskiego* *Turner* przybył dnia 28 Sierpnia do *Stambułu*. w *Zante* rozchodzi się pogłoska, iakoby *Maurokordato*, będąc przez własnych rodaków ścigany, miał umknąć z *Misolongji* do *Anatoliki*. — w *Atenach* wychodzi teraz gazeta *Grecka*, pod tytułem: *Efemerydzi*. — Dostrzegacz *Austrjacki* także potwierdza wiadomość że wyprawa *Terecka*

przeciw *Samos* zupełnie się nieudała, że *Turcy* ponieśli tam znaczną klęskę, i że w *Stambule* nastąpiła zmiana *Weszyra* i innych urzędników, dodaje oraz tenże *Dostrzegacz*, że nie jest pewną ta wieść którą *Turcy* rozgłosili iż część *Flotty Greckiej* d. 10 z. m. w zatoce *Budran* pobita została. — Słychać że *Persowie* znówu chcą wznowić wojnę z *Turkami*, słychać także iż *Admirał Grecki Miaulis* miał iść walczyć z *Flottą Egipską* i otrzymał zwycięstwo; że pod *Samos* *Grecy* mieli żywcem wzięść *Kapudan Bejz Tunis* i t.p. te wszystkie wieści wkrótce obszerniej ogłoszone zostaną. — z *Niemiec*.

D. 16 Września zakończył życie *P. Rehman* Prezes Sądu Appellacyjnego w *Wiesbaden* w *Bawarii*, ten zacny Mąż był znany jako Autor kilku znakomitych dzieł, a nadto za czasów byłego rządu *Francuzkie*, piastował w *Moguncji* urząd Prezesa Sądu Kryminalnego i między innymi w ten czas pod jego przewodnictwem, w prowadzone i ukończone zostały dwie sławne Sprawy *Hersatów* *Rozbojniczych Szenderhanesa* i *Damjana Hessel*. — D. 29 z. m. w *Amerfot* w *Niderlandach* w czasie rewji, jeden z widzów przez nieostrożność przeszedł za mete wystrzałową, w tejże samej chwili dano ognia i 6 funtowej armaty, a kula z gruchotała mu głowę. — z *Londynu* donoszą, że *Złotnik Aldermann Garrat*, mianowany został *Lordem Maiorem* miasta *Londynu*, a *Pan Waitman* który złożył ten urząd, odebrał iednomysłnie podziękowanie całej gminy, prócz znanego *Hunta*, który nadaremnie się temu sprzeciwiał. — Między 20tym i 26 zeszłego miesiąca przybyło do *Anglii* przeszło 400 okrętów zagranicznych, powiększej części naładowanych *Owsem*. — Pewny obywatel kupił niedawno w *Londynie*, od tamecznego *Kramarza* *Obraz Rafaela*, (wystawia-

jący zapłatę czynszu) za kilka *Szylingów*, teraz go wystawił publicznie i żąda za niego 400,000 złotych pol. — *Dzienniki Angielskie*, przyznają wszelkie zalety terazniejszemu *Królowi Francuzkiemu* chwałą oraz jego wyroki wydane w pierwszych dniach panowania. —

w *Rzymie* czynią się nadzwyczajne przygotowania na następny *Jubileusz*, spodziewają się przybycia mnóstwa pobożnych *Katolików* nie tylko ze wszystkich *Kraiów Europy*, lecz i innych części świata. Słychać że wielu *Monarchów* pisało do *Ojca S.* przyrzekając opiekę wszystkim wiernym spieszącym do *Rzymu* na tę wielką uroczystość. Nieboszyk *Król Francuzki* w liście pisanym do *Papieża*, miał oświadczyć że chętnie należałby do liczby *Pielgrymów Jubileuszowych*, gdyby mu zdrowie dozwalało odbyć tę podróż. —

D O N I E S I E N I A .

Właściciel *Dóbr Ziemiskich* w *Wtwie Maza*: *Pcie Siennickim* z prawego brzegu *Wisły* od *Chausse* do *Brześcia*, idącej mała mila, a od *Warszawy* 5 mil odległych i między kilku miasteczkami targowemi położonych, zawiadania publiczność, w szczególności osoby chętne do założenia *Fabryki* czy *Sukiennej*, czy innego rodzaju mających, iż posiadając *Dom* wielki *masiiv muruwany* i *officynie* tego samego rodzaju znacznie obszerną, *Lasy* wielkie w miękkie i twarde różne drzewo obfitujące, *wodę* obok tych budowli bieżącą, *sadzawki* wielkie i *staw* z mlynem wodnym, oraz *garbarnią*, co wszystko wielką sposobność do założenia *jednej* lub *wiecej* *fabryk* nadać i gdy życzyłby sobie tych wszystkich dogodności *zapomierne* roczne wynagrodzenia, czy *prawem* *czasowej* *dzierżawy* czy *Erbpachtu* ustąpić i w *nkłady* *stosowne* wnieść. *Wzywa* każdego *ochotnika*, aby się dla *zniesienia* z nim do *Wgo Załęskiego* w *domu* pod *Nr 625* przy *ulicy* *Koziej* na *lempietrze* w *officynie* *mieszkającego* *udał*, który *bl ższą* *wiadomości* w *projektowanym* *zamiarze* *udzielić* *nieodmówi*.

w *D.* 19 m. i r. b. o *godzinie* 10tej *zręca* na *Gruncie* *Dóbr wsi Czarnylas*, w *Pcie* *Czerskim* *Obwodzie* *Warszaw*: *półtory* *mili* od *miasta* *Piaseczna*, o *mile* od *miasta* *Góry* *leżących*, na *skutek* *prawnego* *zaię-*

cia, odbędzie się sprzedaż Publiczna przez Licytację drzewa sosnowego w sągach, częściowo lub razem, których jest szesnastuk 107, za gotowe pieniądze. — Stefan Osiński K.S.A.K.P.

Dnia 16 Października r. b. przed południem przechodzący przez dziedziniec i Ogród Krasiniskich do Pałacu Mostowskich, zgubił 3 arkusze Papieru Stęplowego Administracyjnego, z których jeden był tacy 21: 125, 2gi 60, 3ci 150 zł. 15. Ktoby tacy znalazł, raczy oddać do Bióra Komisji Rządowej Sprawiedliwości, w Pałacu Krasiniskich przy ulicy Długiej, zaco przyzwoicic będzie wynagrodzony Szafa mało używana, służąca do Stroów Damskich jest do sprzedania za mierną cenę, pod Nr 337 na Nowem Mieście, na dole.

Niżej podpisany Reient, zamieszkanie swoje z Kamentienicy pod Nr: 274 przy ulicy Freta stojącej, przemienił pod Nr 161 przy ulicy Nowomiejskiej do domu JP. Sokotowskiego Kupca na pierwsze piętro od frontu, o czem interesowane strony zawiadamia.

Stanisław Truszczyński.
Dnia 19 Października r. b. o godzinie 10tej zrana, na Targu Rynek Nowego miasta zwanym, sprzedane będą Ruchomości niezawodnie: Komoda machoniam wykładana, Kanapa, Krzesła, Stoliki, Parawan, Łóżko i t. p. za gotowe pieniądze. — Jan Łabęcki Komor. T.C.W.M.

Dnia 18 Października r. b. o godzinie 10tej rano przy ulicy Rynek Starego miasta Nr. 39 w Warszawie, różne Meble sprzedane będą za gotowe pieniądze. Za razem zawiadamia podpisany Komornik, iż przeprowadził się na ulicę Sto Jańską pod Nr. 18, na drugie piętro. — Franciszek Rydecki Komor. T.C.W.M.

Dnia 15 Października r. b. zrana przed Pałacem Rządowym lub na ulicy Przejazd, zgubiono Kluczyków 6 czy 7 związaanych. Znalazca za oddaniem do Drukarni Kurjera, otrzyma nadgodę. —

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iakoto: Komody, Kantorek, Zegar ścienny, Kanapy, Krzesła, Półmiski i t. p. pod Warszawą w Pradze przy ulicy Wołowej Targ pod Nr 225 w d. 21 Października r. b. z południa o godzinie 3ciej za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się.

Andrzej Tryllerowicz Komornik.
 Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iakoto: Lustra, Lichtarze mosiężne, Łóżka, Kanapy, Szafę i t. p. w Warszawie przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1401 w dniu 19 m. i r. b. rano o

godzinie 9 za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — Andrzej Tryllerowicz Kom. T. C. W. M.

Potrzebny jest Młodzieniec któręmby miał lat od 15 do 18, umiejący dobrze czytać i pisać do Han-dlu Korzeni i Wina, z tą dogodnością dla Rodziców iż potrzebujący bierze na siebie cały sprawunek. Dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta, iako to: Komodę, Szafę, Zeger, Firanki, Konia i t. p. w Pradze pod Warszawą w domu N. 151, w d. 21 m. i r. b. z południa o godzinie 3ciej za gotowe pieniądze odbędzie się. A Tryllerowicz Komor.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta iako to, Komodę, Stoliki, Lustra, Zeger i t. p. w Warszawie przy ulicy Browarnej Nr 2721, w dniu 19 m. i r. b. z południa o godzinie 3ciej za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz Komornik.
 Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Aukcja na Maszynę Prassową z rekvizytami do wyiskania Litografji, Szylt z napisem Litografja i stoły ordynaryjne, w dniu 19 m. i r. b. zrana o godzinie 9tej tu w Warszawie przy ulicy Miodowej Nro 495 na 3cim piętrze od frontu, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — Andrzej Tryllerowicz K.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta, iakoto: Lichtarze srebrne, Zegar stołowy, Komody, Łóżka, Kanapę, Krzesła i t. p. w Warszawie przy ulicy Królewskiej pod Nr 1069, w dniu 20 m. i r. b. z południa o godzinie 3ciej za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K.T.C.
 Pewna Osoba życzy sobie nabyć Wieś wartującą od 70 do 80 tysięcyzł, gotowemi wyliczyć się mianych, być ma oiedalej iak mił 5 od Warszawy położona, nad rzeką i przynajmniej z stawami nigdy niewysychającemi, z przyzwoitemi łąkami, pastwiskami, nadewszystko boremi ludzmi do obrobienia gruntu potrzebnemi, w ziemi dobrej. Życzący maigtnosć taką sprzedać, raczy się zgłosić do W. Wasilewskiego Kupca przy Nowo Miejskiej Bramie Nr 161. Listy w powyższym interesie frankowane być winni.

Dwie łąki i dwie Barki z łąkami i kotwicami są do sprzedania w Młocinach. Dowiedzieć się można w Pałacu Karasia Ner 2783, gdzie są także trzy Konie fornalskie do zbycia.

Teatr. Wkrótce wznowione Komedje *Zamki na Łodzie, Młodość Henryka V i Dwóch Siestrichów.*